
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение  

Багаевская средняя общеобразовательная школа №3 

МБОУ Багаевская СОШ №3 

 

ПРИКАЗ 

 

31.08.2022г.                                                                                                                                                                                                      № 680 о\д__ 

Об утверждении учебного плана МБОУ Багаевской СОШ №3  

на 2022-2023 учебный год 

 

         На основании ст.28 Закона «Об образовании  в Российской Федерации», решения педагогического совета школы (протокол №1 от 

30.08.2022.) 

 

Приказываю: 

 

1. Утвердить учебный план МБОУ Багаевской СОШ № 3 на 2022-2023 учебный год (Приложение №1) 

      2.   Контроль по исполнению данного приказа оставляю за собой. 

 

 

 

 

 

Директор школы _________ Боряева Н.В. 

 

 

 

 

 

 
Подготовил: 

зам.директора по УВР 

Пьяянова И.Г. 

 

Приложение к приказу № 680 от 31.08.2022 



 

Пояснительная записка к учебному плану 

МБОУ Багаевской средней школы № 3    на 2022-2023 учебный год 

УЧЕБНЫЙ ПЛАН на 2022-2023 учебный год разработан в соответствии со следующими нормативными документами:  

 Законом РФ «Об образовании» от 29. 12.2012г. № 273-ФЗ 

 Федеральным законом от 01.12.2007г. № 309 «О внесении изменений в отдельные законодательные акты РФ в части изменения и 

структуры Государственного образовательного стандарта» 

 Областным законом от 14.11.2013 № 26-ЗС «Об образовании в Ростовской области» 

 Приказом Минобрнауки России от 05.10.2009 № 373 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного 

образовательного стандарта начального общего образования» (в ред. приказов Минобрнауки России от 26.11.2010 № 1241, от 22.09.2011 

№ 2357, от 18.12.2012 № 1060,  от 29.12.2014 № 1643); 

  Приказом Минобразования Ростовской области от 03.06.2010 № 472 «О введении федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования в образовательных учреждениях Ростовской области»; 

 Приказом Минобрнауки России от 17.12.2010 № 1897 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного 

образовательного стандарта основного общего образования» (в редакции приказа Минобрнауки России от 29.12.2014 № 1644); 

 Приказом Минобрнауки России от 17.05.2012. № 413 «Об утверждении и введении в действие федерального государственного 

образовательного стандарта среднего общего образования (в редакции приказа Минобрнауки России от 29.12.2014. № 1645, от 31.12.2015 

№ 1578 

 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации  от 31.05.2021 № 286 " Об утверждении  федерального 

 государственного образовательного  стандарта  начального  общего образования". (Зарегистрирован 05.07.2021 № 64100) 

 Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от  31.05.2021  № 287   "Об  утверждении  

федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования". (Зарегистрирован 05.07.2021 № 64101). 



 Приказом Минобрнауки России от 20.05.2020 № 254 «Об утверждении федеральных перечней учебников, рекомендованных к 

использованию при реализации имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования, организациями, осуществляемыми образовательную деятельность»; 

 Приказом Минобрнауки России от 22.03.2021 № 115 «Об утверждении Порядка организации и осуществления образовательной 

деятельности по основным общеобразовательным программам - образовательным программам начального общего, основного общего и 

среднего общего образования»; 

 Приказом Минобрнауки России от 09.01.2014 г. № 2 «Об утверждении порядка применения организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность, электронного обучения, дистанционных образовательных технологий при реализации образовательных 

программ»; 

 Приказом Минобрнауки России от 28.05.2014 № 594 «Об утверждении Порядка разработки примерных основных образовательных 

программ, проведения их экспертизы и ведения реестра примерных основных образовательных программ»; 

 Примерной основной образовательной программой основного общего образования (одобрена федеральным учебно-методическим 

объединением по общему образованию, протокол заседания от 08.04.2015 №1/15)  

 Письмом Минобразования России от 31.10.2003 № 13-51-263/123 «Об оценивании  и аттестации учащихся, отнесенных по состоянию  

здоровья к специальной медицинской группе для занятий физической культурой» 

 Письмом Департамента государственной политики в образовании Минобрнауки России от 04.03.2010 № 03-413 «О методических 

рекомендациях по реализации элективных курсов» 

 Письмом Минобрнауки России от 09.02.2012 № 102/03 «О введении курса ОРКСЭ с 1 сентября 2012 года» 

 Письмом Минобрнауки России от 15.07.2014 № 08-888 «Об аттестации учащихся образовательных организаций по учебному 

предмету «Физическая культура» 



 Постановление Главного государственного санитарного врача Российской Федерации от 28.09. 2020 г. № 28 г. Москва «Об 

утверждении санитарных правил  СП 2.4.3648-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, 

отдыха и оздоровления детей и молодежи»» (зарегистрировано  в   Минюсте    РФ 218.2.2020 г. Регистрационный № 61573) 

 ПостановлениеГлавного государственного санитарного врача Российской Федерации  от 28.01.2021 №2 г. Москва «Об утверждении 

санитарных правил и норм СанПиН 1.2.3685-21 «Гигиенические  нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) 

безвредности для человека факторов среды обитания», «Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы» 

 

        Учебный план муниципального бюджетного общеобразовательного учреждения Багаевской средней общеобразовательной 

школы № 3, реализующую основную образовательную программу начального общего, основного общего и среднего общего образования 

(далее – МБОУ Багаевская СОШ № 3), отражает организационно-педагогические условия, необходимые для достижения результатов 

освоения основной образовательной программы НОО; фиксирует максимальный объем аудиторной нагрузки обучающихся, состав и 

структуру предметных областей; определяет перечень учебных предметов, курсов, распределяет учебное время, отводимое на их освоение 

по классам и учебным предметам. 

 

         Для решения проблемы подготовки ребёнка к школе создан учебный план группы кратковременного пребывания детей, не 

посещающих МБДОУ, построенный на программе «ДАР: дошкольник, адаптация, развитие» (авторы программы Буршит И.Е., Кушнарёва 

Л.Ф.) Эта программа решает  задачи формирования у детей навыков учебной деятельности как основы для овладения различными знаниями 

на этапе школьного развития; развитие общих интеллектуальных способностей, а также школьнозначимых психологических функций, 

нравственных представлений, индивидуальных качеств и естественных ресурсов саморегуляции, гармонизации личностного развития; 

сохранения и укрепления физического и психического здоровья детей; развития творческих и коммуникативных способностей ребёнка; 

формирования внутренней положительной учебной мотивации, психологической адаптации ребёнка к последующему школьному обучению. 

В образовательную программу входят следующие дисциплины:                                                               

   Познание (ФЭМП) - 4(5) часов  

 Развитие речи – 5 часов 

 Художественно-эстетическое развитие (рисование) (Лепка/Аппликация)- 2 (3) часа 

 Психолого-педагогическое развитие (Дорога в мир познаний)– 2 часа 

 Физическая культура – 2 часа. 



               

 

Уровень начального общего образования  

    На уровне начального общего образования реализуются ФГОС НОО.   

Реализуемые основные общеобразовательные программы 

 общеобразовательная программа начального общего образования (2-4 классы) ФГОС 2009; 

 общеобразовательная программа начального общего образования (1 классы) ФГОС 2021; 

 

  В 2022-2023 учебном году в 1-х классах в обязательном порядке реализуются обновленные федеральные государственные 

образовательные стандарты начального общего образования (ФГОС НОО-2021) во всех общеобразовательных организациях, 

расположенных на территории Ростовской области.  В 1-х классах учебный план разработан в соответствии с региональным примерным 

недельным учебным планом для образовательных организаций Ростовской области согласно обновленным ФГОС НОО по варианту I; во 2-4 

классах согласно ФГОС НОО-2009 (вариант I)  и сориентированы на четырехлетний нормативный срок освоения образовательных программ 

начального общего образования на пятидневную учебную неделю. 

  

Продолжительность учебного года для 1 класса 33 учебные недели, для 2–4 классов –  34 учебные недели. Продолжительность урока для 1 

класса 35-40 минут, для  2–4 классов – 40 минут (в 1 смену-40 минут, во 2 смену-40 минут). В 1 классах используется «ступенчатый» режим 

обучения, а именно: в сентябре, октябре - по 3 урока в день по 35 минут каждый, в ноябре-декабре - по 4 урока по 35 минут каждый, в 

январе-мае - по 4 урока по 35-40 минут каждый.  

     Использование «специального» режима обучения в первой четверти осуществляется следующим образом, в сентябре-октябре 4 урок 

и один раз в неделю 5 урок (всего 40 уроков) проводятся в нетрадиционной форме: целевые прогулки, экскурсии, уроки-театрализации, 

уроки-игры; содержание нетрадиционных уроков направлено на развитие обучающихся; уроки в нетрадиционной форме, кроме уроков 

русского языка и литературного чтения, распределяются в соответствии с рабочими программами учителей (в зависимости от 

расписания уроков): 16 уроков физической культуры и 24 урока по другим учебным предметам, в том числе: 4-5 экскурсий по 

окружающему миру, 3-4 экскурсии по изобразительному искусству, 4-6 нетрадиционных занятий по технологии; 4-5 уроков-

театрализаций по музыке, 6-7 уроков-игр и экскурсий по математике. 

    В середине учебного дня, организовано проведение динамической паузы продолжительностью  40 минут. 

1а,б,в,г,2а,б,в классы обучаются в первую смену; 2г,3а,б,в,4а,б,в классы обучаются во вторую смену. 



Максимально допустимая недельная нагрузка при 5-дневной учебной неделе в 1 классе составляет 21 час в неделю, во 2-4 классах – 23 часа 

в неделю, что соответствует требованиям СанПиН. 

В ходе освоения образовательных программ начального общего образования формируется внутренняя позиция обучающегося, 

определяющая новый образ школьной жизни и перспективы личностного и познавательного развития, базовые основы знаний и 

надпредметные умения, составляющие учебную деятельность обучающегося 1-4 классов: 

- система учебных и познавательных мотивов: умение принимать, сохранять, реализовывать учебные цели, умение планировать, 

контролировать и оценивать учебные действия и их результат; 

- универсальные учебные действия (познавательные, регулятивные, коммуникативные); 

- познавательная мотивация, готовность и способность к сотрудничеству и совместной деятельности ученика с учителем и одноклассниками, 

основы нравственного поведения, здорового образа жизни. 

Обязательная часть учебного плана отражает содержание образования, которое обеспечивает решение важнейших целей современного 

начального общего образования: 

-   формирование гражданской идентичности обучающихся; 

- приобщение обучающихся к общекультурным и национальным ценностям, информационным технологиям; 

-   готовность к продолжению образования на последующих ступенях основного общего образования; 

- формирование здорового образа жизни, элементарных правил поведения в экстремальных ситуациях; 

-  личностное развитие обучающегося в соответствии с его индивидуальностью. 

Содержание начального общего образования реализуется преимущественно за счет введения учебных предметов, обеспечивающих 

целостное восприятие мира. Организация учебного процесса осуществляется на основе системно-деятельностного подхода, результатом 

которого являются личностные, метапредметные и предметные достижения в рамках ФГОС.  

        Начальное общее образование решает задачу формирования универсальных учебных действий, закладывает основу учебной 

деятельности ребенка – систему учебных и познавательных мотивов, умение принимать, сохранять, реализовывать учебные цели, умение 

планировать, контролировать и оценивать учебные действия и их результат. Начальное общее образование обеспечивает познавательную 

мотивацию и интересы учащихся, их готовность и способность к сотрудничеству и совместной деятельности учения с учителем и 

одноклассниками, формирует основы нравственного поведения, определяющего отношения личности с обществом и окружающими людьми.  

     Начальное общее образование в МБОУ Багаевской СОШ № 3 реализует образовательную программу: 

Школа России (научный руководитель Н.А.Плешаков)- 1А, 1Б, 1В, 1Г, 2А, 2Б, 2В, 2Г, 3А, 3Б,3В, 4А, 4Б, 4В 

Учебный план для 1-4 классов состоит из   инвариантной части и части учебного плана, формируемой участниками образовательных 

отношений (1 ч). Содержание образования, определенное инвариантной частью, обеспечивает    приобщение учащихся к 



общекультурным и национально значимым ценностям, формирует систему предметных навыков и личностных качеств, 

соответствующих требованиям стандарта. 

       В учебном плане представлены образовательные области, определены    основные задачи их реализации.  

Предметная область «Русский язык и литературное чтение» включает     обязательные учебные предметы «Русский язык» и 

«Литературное чтение» и направлена на формирование первоначальных представлений о единстве и многообразии языкового и 

культурного пространства России, о языке как основе национального самосознания. Развитие диалогической и монологической устной и 

письменной речи, коммуникативных умений, нравственных и эстетических чувств, способностей к творческой деятельности. При 5-

дневной учебной неделе обязательная часть учебного предмета «Русский язык» в 1 классах составляет 5 часов, во 2-4 классах - 4 часа в 

неделю. В связи с усилением внимания к системе лингвистического образования и речевого развития обучающихся во 2-х  классах 

добавлен 1 час по выбору школы.          На учебный предмет «Литературное чтение» в 1-3-х классах отводится 4 часа в неделю, в 4-х 

классах - 3 часа в неделю. В 1-х  классах добавлен 1 час по выбору школы.           

Предметная область «Родной язык и литературное чтение на родном языке» является самостоятельной и включает обязательные учебные 

предметы «Родной (русский) язык» и «Литературное чтение на родном (русском) языке». 

Объем часов на предмет «Родной (русский) язык» в 4-м  классе обучения установлен из части, формируемой участниками образовательных 

отношений, 1 час в неделю. 

Объем часов на предмет «Литературное чтение на родном (русском) языке»  в 3-м  классе обучения установлен из части, формируемой 

участниками образовательных отношений, 1 час в неделю. 

    Предметная область «Иностранный язык» включает обязательный учебный предмет «Иностранный язык» во 2-4 классах в объеме 2 часов 

в неделю. 

          Предметная область «Математика и информатика» представлена обязательным учебным предметом «Математика»,  способствует 

развитию математической речи, логического и алгоритмического мышления, воображения, обеспечение первоначальных представлений 

о компьютерной грамотности. 

На изучение математики в предметной области «Математика и информатика» в каждом классе отводится 4 часа в неделю. 

Предметная область «Обществознание и естествознание» представлена обязательным учебным предметом «Окружающий мир» в 1-4 классах 

(2 часа в неделю),  направлена на формирование уважительного отношения к семье, населенному пункту, региону, России, истории, 

культуре, природе нашей страны, ее современной жизни. В ходе изучения предмета «Окружающий мир» должно произойти осознание 

обучающимися ценности, целостности окружающего мира, своего места в нем; формирование модели безопасного поведения в условиях 

повседневной жизни и в различных чрезвычайных ситуациях; формирование психологической культуры и компетенции для обеспечения 

эффективного и безопасного взаимодействия в социуме. Учебный предмет «Окружающий мир» в предметной области «Обществознание и 



естествознание» является интегрированным. В его содержание дополнительно введены развивающие модули и разделы социально-

гуманитарной направленности, а также элементы основ безопасности жизнедеятельности. 

  В целях духовно-нравственного воспитания подрастающего поколения, приобретения обучающимися знаний по духовной культуре 

комплексный учебный курс «Основы религиозных культур и светской этики» (далее – ОРКСЭ) реализуется как обязательный в объеме 1 

часа в неделю в 4 классах. Один из модулей ОРКСЭ («Основы православной культуры») выбран родителями (законными 

представителями) обучающихся МБОУ Багаевской СОШ № 3. Курс ОРКСЭ имеет воспитательный, культурологический, нравственно-

развивающий характер, его целью является формирование у младших школьников мотивации к осознанному нравственному поведению, 

основанному на знании и уважении традиций религиозных культур многонационального народа России. 

          Предметная область «Искусство» направлена на развитие у обучающихся способностей к художественно-образному, эмоционально-

ценностному восприятию произведений изобразительного и музыкального искусства, выражению в творческих работах своего отношения к 

окружающему миру. На изучение образовательной области «Искусство» (музыка, изобразительное искусство) в 1-4 классах отводится: 

 музыка – 1час в неделю; 

 изобразительное искусство - 1 час в неделю. 

         Образовательная область «Технология» ставит задачу формирования у обучающихся опыта как основы обучения и познания, 

осуществления поисково-аналитической деятельности для практического решения прикладных задач с использованием знаний, полученных 

при изучении других учебных предметов, формирования первоначального опыта практической преобразовательной деятельности и  

представлена в учебном плане образовательным компонентом «Технология», изучается с 1 по 4 класс: в 1 - 4  классах на изучение 

технологии отводится по 1 часу в неделю. 

Обязательный учебный предмет «Технология» (1 час в неделю) включает раздел «Практика работы на компьютере» в 3-4 классах с целью 

приобретения первоначальных представлений о компьютерной грамотности, использования средств и инструментов ИКТ и ИКТ-ресурсов 

для решения разнообразных учебно-познавательных и учебно-практических задач, охватывающих содержание всех изучаемых предметов, 

включая учебный предмет «Математика», которому отводится ведущая интегрирующая роль. 

  Предметная область «Физическая культура» решает задачу укрепления здоровья, содействия гармоничному физическому, 

нравственному и социальному развитию, успешного обучения, формированию первоначальных умений саморегуляции средствами 

физической культуры, формирования установки на сохранение и укрепление здоровья, навыков здорового и безопасного образа жизни.  

Обязательный учебный предмет «Физическая культура» изучается в 1-х классах в объеме 2 часов, во 2-4 классах -3 часов в неделю на 

уровне начального общего образования. 

 

Уровень основного общего образования  



 В 2022-2023 учебном году в 5-х классах в обязательном порядке реализуются обновленные федеральные государственные 

образовательные стандарты основного общего образования (ФГОС ООО-2021) во всех общеобразовательных организациях, расположенных 

на территории Ростовской области.  В 5-х классах учебный план разработан в соответствии с региональным примерным недельным учебным 

планом для образовательных организаций Ростовской области согласно обновленным ФГОС ООО по варианту I; в 6-9 классах согласно 

ФГОС ООО-2010 (вариант I)  и сориентированы на пятилетний нормативный срок освоения образовательных программ основного общего 

образования на пятидневную учебную неделю с 40-минутным уроком. 

        Продолжительность учебного года в 5-9-х классах - 34 учебные недели.  Часть, формируемая участниками образовательных отношений, 

при 5-дневной учебной неделе (1 вариант учебного плана) в 5 классах составляет 3 часа в неделю, в 6,8 классах 1 час в неделю, в 7,9 классах 

2 часа в неделю.  Максимально допустимая недельная нагрузка при 5-дневной учебной неделе в 5 классах составляет 29 часов в неделю, в 6 

классах – 30 часов в неделю, в 7 классах -32 часа в неделю, в 8-9 классах – 33 часа в неделю,  что соответствует требованиям СанПиН 

1.2.3685-21 «Гигиенические  нормативы и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды 

обитания», «Санитарно-эпидемиологические правила и нормативы». 

       На изучение русского языка в обязательной части  учебного плана   в 7-х классах отводится  - 4 часа.  В связи с усилением внимания к 

комплексному анализу текста, необходимостью совершенствования и углубления  лингворечевой  деятельности обучающихся в 7-х 

добавлен 1 час по выбору школы. Предметная область «Родной язык и родная литература» включает обязательные учебные предметы 

«Родной  язык (русский)» и «Родная  литература (русская)».  Объем часов по классам  устанавливается самостоятельно 

общеобразовательной организацией из части, формируемой участниками образовательных отношений, но не менее 1 часа в неделю в 9-х 

классах по каждому учебному предмету предметной области «Родной  (русский) язык и родная (русская) литература». 

Обязательная предметная область «Основы духовно-нравственной культуры народов России» на уровне основного общего образования 

(далее - предметная область ОДНКНР) реализуется в рамках учебного плана за счет части, формируемой участниками образовательных 

отношений, в качестве отдельного учебного предмета Основы православной культуры (ОПК). В связи с чем учебный предмет ОПК 

образовательной области ОДКНР в количестве 1 часа реализуется в 5-х классах. 

Изучение предметной области ОДНКНР должно обеспечить: 

 воспитание способности к духовному развитию, нравственному самосовершенствованию; воспитание веротерпимости, 

уважительного отношения к религиозным чувствам, взглядам людей или их отсутствию; 

 знание основных норм морали, нравственных, духовных идеалов, хранимых в культурных традициях народов России, готовность на 

их основе к сознательному самоограничению в поступках, поведении, расточительном потребительстве; 



 формирование представлений об основах светской этики, культуры традиционных религий, их роли в развитии культуры и истории 

России и человечества, в становлении гражданского общества и российской государственности; 

 понимание значения нравственности, веры и религии в жизни человека, семьи и общества; 

 формирование представлений об исторической роли традиционных религий и гражданского общества в становлении российской 

государственности. 

     В 7-х классах добавлен 1 час на изучение географии в целях  развития у школьников системного географического мышления: 

формирования представления о взаимодействии единой системы « природа-население-хозяйство». В 5- 6 классах  в целях формирования 

информационной грамотности и информационной культуры в учебный план введен 1 час информатики за счет части, формируемой 

участниками образовательных отношений. 

     С целью сохранения преемственности предметной области «Обществознание и естествознание» на уровне начального общего 

образования и предметной области «Общественно-научные предметы» на уровне основного общего образования в 5 классах введен учебный 

предмет «Обществознание» за счет части, формируемой участниками образовательных отношений. На изучение данного предмета 

отводится 1 час. 

В основной школе не только закладывается фундамент общеобразовательной подготовки обучающихся, но и реализуется идея 

предпрофильного обучения. Для обучающихся 8-х классов реализуется предпрофильная подготовка. С этой целью в 8-х классах по выбору 

обучающихся отводится 1 час на изучение элективного курса «Основы медицины» (основание: анкетирование обучающихся и их 

родителей).  

Основное общее образование обеспечивает личностное самооопределение учащихся – формирование нравственной позиции, 

мировоззренческой и гражданской позиции, профессиональный выбор, выявление творческих способностей учащихся, развитие 

способностей самостоятельного решения проблем в различных видах и сферах деятельности. Содержание образования на уровне основного 

общего образования является относительно завершенным и базовым для продолжения обучения в  обучения на образовательном уровне 

среднего общего образования, создает условия для получения обязательного среднего общего образования, их самоопределения и 

самообразования. 

Уровень среднего  общего образования 

        На образовательном уровне среднего общего образования  (10-11классы) учебный план рассчитан на 40-минутный урок, на 34-

недельную продолжительность учебного года. Для 10-11  класса учебный план разработан в соответствии с примерным учебным планом  

для ОУ Ростовской области в рамках федерального государственного образовательного стандарта среднего общего образования. Согласно 

ФГОС СОО учебный план предусматривает  профильное обучение 

Общими для включения в учебный планы являются обязательные учебные предметы «Русский язык», «Литература», «Иностранный язык»,  

«Алгебра и начала математического анализа» и «Геометрия», «История» (или «Россия в мире»), «Астрономия», «Физическая культура», 



«Основы безопасности жизнедеятельности». Данные предметы в учебном плане определены как предметы базового уровня.          

Индивидуальный проект как особая форма организации деятельности обучающихся реализуется в 10а,10б, 11а классе (1 час в неделю).  

В МБОУ Багаевской СОШ №3 на уровне среднего общего образования обеспечивается реализация учебного плана  универсального профиля 

обучения (вариант 1)  

         В учебном плане школы на 2022-2023 учебный год представлен план универсального профиля (вариант 1) в 10а,10б и 11а классе с 

изучением на профильном уровне алгебры, геометрии.  Предметная область «Родной язык и родная литература» включает обязательные 

учебные предметы «Родной  язык (русский)» и «Родная  литература (русская)» реализуется в  объеме 1 часа  в 10 а, 10б классе. 

Предметами по выбору являются химия, биология, на  освоение которых отводится 2 часа в неделю.  

На изучение русского языка  в 11-х классах добавлен 1 час за счет части, формируемой  участниками образовательных отношений. В целях 

расширения содержания учебного предмета, в связи с усилением внимания к комплексному анализу текста, необходимостью 

совершенствования и углубления  лингворечевой  деятельности обучающихся.  

        Результаты мониторинга за последние три года  по выбору предметов на государственную итоговую аттестацию в форме ЕГЭ приводят 

к выводу о том, что предметы «физика», «информатика» в числе предпочитаемых среди выпускников. Исходя и этого, в целях подготовки 

обучающихся к ЕГЭ в учебном плане 11а класса добавлен 1 час физики. 

         В целях воспитания уважительного отношения к технологии как части общечеловеческой культуры, ответственного отношения к труду 

и результатам труда; формирования готовности и способности к самостоятельной деятельности на рынке труда, товаров и услуг;  

продолжению обучения в системе непрерывного профессионального образования в  10а, 10б 11а  классе реализуется   1 час в неделю на 

освоение обучающимися  предмета «Технология»  

      Настоящий учебный план предполагает единую основу учебных планов уровней образования начального общего, основного общего, среднего общего 

образования, осуществление принципа преемственности. 

Занятия проводятся в 2 смены: 

I смена – 1а, 1б,1в,1г,2а,2б,2в,5а,5б, 6а,6б,6в,7б, 9а,9б,9в,10а,10б,11а 

II смена – 2г,3а,3б,3в,4а,4б,4в, 7а, 8а,8б,8в 

Комплектование классов по уровням образования 

Количество классов 

 

Начальное 

общее 

образование 

Основное 

общее 

образование 

Среднее общее 

образование 

Общее количество классов 

Средняя наполняемость 

14 

22 

13 

22 

3 

23 

В том числе: общеобразовательных 14 13 - 

С профильным изучением 

отдельных предметов 

- - 3 

Количество классов во 2 смене 11 - - 



   начальное общее образование (1-4 кл.) 
основное общее образование (5-9 кл.) 

среднее общее образование (10-11кл.) 

  

  

  

ФФооррммыы  ооссввооеенниияя  ооббууччааюющщииммииссяя  ооббррааззооввааттееллььнныыхх  ппррооггрраамммм  
Класс очное очно-

заочное 

семейное 

образов. 

само- 

образов. 

экстерн заочное индив. 

обучение 

1 

2 

3 

4 

5 

6 

7 

8 

9 

10 

11 

65 

71 

57 

63 

47 

67 

55 

74 

79 

33 

27 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

- 

1 

2 

- 

3 

1 

1 

2 

3 

3 

- 

Итого 638 - - - - - 16 

 

РРеежжиимм  ррааббооттыы  шшккооллыы  

  

Начальное общее 

образование 

 

Основное общее 

образование 

 

Среднее общее 

образование 



 

Продолжительность учебного 

года 

 

1класс-33 недели 

2-4 класс-34 недели 

 

5-9 классы-34 

недели 

 

10-11 классы-

34 недели 

 

Продолжительность учебной 

недели 

 

 

5 дней 

 

 

5 дней 

 

5 дней 

 

Продолжительность уроков 

 

 

1-е классы-35 

минут (сентябрь-

декабрь) – 40 

минут (январь-май) 

2-4-е классы-40 

минут 

 

40 минут 

 

40 минут 

Продолжительность 

перерывов: 

-малых 

-больших 

 

 

10 минут 

30 минут 

 

 

10 минут 

 30минут 

 

 

10 минут 

30 минут 

 

Периодичность проведения 

промежуточной аттестации 

обучающихся 

 

 

1 раз в четверть 

 

 

1 раз в четверть 

 

 

1 раз в 

полугодие 

Сменность 2 смены 2 смены 1 смена 

 
Календарный учебный график на 2022-20223 учебный год 

    

I четверть     с 01.09.22г. по 28.10.22г. (8 недель 2 дня) 

Осенние каникулы 

с 29.10.22г. по 06.11.22г. (9 дней) 

II четверть     с 07.11.22г. по 28.12.22. (7 недель 3 дня) 

Зимние каникулы 

с 29.12.22г. по 08.01.23г. (11 дней ) 



III четверть     с 09.01.23г. по 24.03.23г. (11 недель) 
Дополнительные каникулы в 1классе 

с 06.02.23г. по 12.02.23г. 

Весенние каникулы 

с 25.03.23г. по 05.04.23г. (12 дней) 

IV четверть     с 06.04.23г. по 24.05.23 г. (7 недель) 

   10. Окончание IV четверти для учащихся 1-11 класса – 24.05.23г. 

   11. Итоговая аттестация выпускников основного общего образования     согласно расписанию      

   12. Итоговая аттестация выпускников среднего общего образования согласно расписанию   

Формы промежуточной аттестации  

Промежуточная аттестация проводится в соответствии с Положением о формах, периодичности и порядке текущего контроля 

успеваемости и промежуточной аттестации обучающихся МБОУ Багаевской СОШ №3. Форма проведения промежуточной аттестации 

определяется школьными предметными  методическими объединениями. Основные формы промежуточной аттестации: 

Контрольная работа 

Контрольный диктант 

Тестовая работа 

Защита проекта 

Иные формы 

Учебный план группы кратковременного пребывания детей младшего дошкольного и школьного возраста на 2022-2023 учебный год 

Вид занятий Кол-во занятий 

в неделю 

В месяц В год Время  

 5 лет 6 лет 5 лет 6 лет 5 лет 6 лет 5 лет 6 лет 

1. Речевое развитие 5 5 20 20 170 170 25 30 

2.Познание (ФЭМП)  4 5 16 20 136 170 25 30 

3.Художественно-эстетическое развитие (рисование) 

(Лепка/Аппликация) 

2 3 8 12 68 102 25 30 

4.Физическая культура 2 2 8 8 68 68 25 30 



 

Учебный план на 2022-2023 учебный год. 1 а, б, в, г  классы (ФГОС НОО 2021) 

 

5.Психолого-педагогическое развитие (Дорога в мир 

познаний) 

2 2 8 8 68 68 25 30 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы  
                                  

Классы 

1 а класс 1б класс 1 в класс 1 г класс 

Инвар 

комп 

По 

выбору 

Все 

го 

Инвар 

комп 

По 

выбору 

Все 

го 

Инвар 

комп 

По 

выбору 

Все 

го  

Инвар 

комп 

По 

выбору 

Все 

го 

шко

лы 

уч-

ся 

шко

лы 

у

ч-

ся 

шко

лы 

уч- 

ся 
шко

лы 

уч-

ся 

  

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 5   5 5   5 5   5 5   5 

Литературное 

чтение 

4 1  5 4 1  5 4 1  5 4 1  5 

Родной язык  
и литературное 

чтение на родном 

языке 

Родной (русский) 

язык 
   0    0    0    0 

Литературное 

чтение на родном 

(русском) языке 

   0    0    0    0 

Математика и 

информатика 

Математика  4   4 4   4 4   4 4   4 

Обществознание 

и естествознание 

Окружающий 

мир 

2   2 2   2 2   2 2   2 

Искусство 

Музыка 1   1 1   1 1   1 1   1 

Изобразительное 

искусство 

1   1 1   1 1   1 1   1 

Технология Технология 1   1 1   1 1   1 1   1 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

2   2 2   2 2   2 2   2 

Всего 

                                                             

 20 1  21 20 1  21 20 1  21 20 1  21 



Учебный план на 2022-2023 учебный год. 2 а, б, в, г классы 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы  
                                  

Классы 

2 а класс 2б класс 2 в класс 2 г класс 

Инвар 

комп 

По 

выбору 

Все 

го 

Инвар 

комп 

По 

выбору 

Все 

го 

Инвар 

комп 

По 

выбору 

Все 

го  

Инвар 

комп 

По 

выбору 

Все 

го 

шко

лы 

уч-

ся 

шко

лы 

уч-

ся 

шко

лы 

уч- 

ся 
шко

лы 

уч-

ся 

  

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 4 1  5 4 1  5 4 1  5 4 1  5 

Литературное 

чтение 

4   4 4   4 4   4 4   4 

Родной язык  
и литературное 

чтение на родном 

языке 

Родной (русский) 

язык 
   0    0    0    0 

Литературное 

чтение на родном 

(русском) языке 

   0    0    0    0 

Иностранный 

язык 
Иностранный 

язык 
2   2 2   2 2   2 2   2 

Математика и 

информатика 

Математика  4   4 4   4 4   4 4   4 

Обществознание 

и естествознание 

(Окружающий 

мир) 

Окружающий 

мир 

2   2 2   2 2   2 2   2 

Искусство 

Музыка 1   1 1   1 1   1 1   1 

Изобразительное 

искусство 

1   1 1   1 1   1 1   1 

Технология Технология 1   1 1   1 1   1 1   1 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

3   3 3   3 3   3 3   2 

Всего 

                                                             

 22 1  23 22 1  23 22 1  23 22 1  23 



Учебный план на 2022-2023  учебный год. 3 а, б, в  классы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Учебный план на 2022-2023  учебный год. 4 а, б, в  классы 

Образовательная 

Область 

Учебные предметы  
                                  

Классы 

3 а класс  3 б класс   3 в класс  

Инвар. 

компон 

По выбору 
Всего 

Инвар. 

компон 

По выбору 
Всего 

Инвар. 

компон 

По выбору Всего  

школы уч-ся школы уч-ся школы уч-ся 

Русский язык и 

литературное чтение и 

иностранный язык 

Русский язык 4   4 4   4 4   4 

Литературное чтение 4   4 4   4 4   4 

Родной язык  
и литературное чтение 

на родном языке 

Родной (русский) язык    0    0    0 
Литературное чтение на 

родном (русском) языке 
 1  1  1  1  1  1 

Иностранный язык Иностранный язык 2   2 2   2 2   2 

Математика и 

информатика 

Математика  4   4 4   4 4   4 

Обществознание и 

естествознание 

Окружающий мир 2   2 2   2 2   2 

Искусство 

Музыка 1   1 1   1 1   1 

Изобразительное 

искусство 

1   1 1   1 1   1 

Технология Технология 1   1 1   1 1   1 

Физическая культура Физическая культура 3   3 3   3 3   3 

Всего 

                                                             

 22 1  23 22 1  23 22 1  23 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Предметные 

области 

Учебные 

предметы  
                                  

Классы 

4 а класс 4б класс 4 в класс 

Инвар 

комп 

По 

выбору Все 

го 

Инвар 

комп 

По 

выбору Все 

го 

Инвар 

комп 

По 

выбору 

Все 

го  

шко

лы 

уч-

ся 

шко

лы 

уч- 

ся 
шко

лы 

уч-

ся 

Русский язык и 

литературное 

чтение 

Русский язык 4   4 4   4 4   4 

Литературное 

чтение 

3   3 3   3 3   3 

Родной язык  
и литературное 

чтение на родном 

языке 

Родной (русский) 

язык 
 1  1  1  1  1  1 

Литературное 

чтение на родном 

(русском) языке 

   0    0    0 

Иностранный 

язык 
Иностранный 

язык 
2   2 2   2 2   2 

Математика и 

информатика 

Математика  4   4 4   4 4   4 

Обществознание 

и естествознание 

(Окружающий 

мир) 

Окружающий 

мир 

2   2 2   2 2   2 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

Основы 

религиозных 

культур и 

светской этики 

1   1 1   1 1   1 

Искусство 

Музыка 1   1 1   1 1   1 

Изобразительное 

искусство 

1   1 1   1 1   1 

Технология Технология 1   1 1   1 1   1 

Физическая 

культура 

Физическая 

культура 

3   3 3   3 3   3 

Всего 

                                                             

 22 1  23 22 1  23 22 1  23 



Учебный план на 2022-2023  учебный год. 5-е классы (ФГОС-2021) 
                         

Предметные  

области 
Учебные предметы 

5 а, б , в класс 

Инвар. 

Компон. 

По выбору 

Всего школы уч-

ся 

Русский язык и литература 
Русский язык 5   5 

Литература 3   3 

Иностранные языки Иностранный язык 3   3 

Математика и информатика Математика 5   5 

 Информатика  1   

Общественно-научные предметы 

История  2   2 

Обществознание  1  1 

География 1   1 

ОДКНР ОПК  1  1 

Естественно-научные предметы Биология 1   1 

Искусство 
Музыка 1   1 

ИЗО 1   1 

Физическаякультура и ОБЖ 
Физическая 

 культура 

2   2 

Технология Технология 2   2 

Всего: 26 3  29 

           

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Учебный план на 2022-2023   учебный год. 6-е классы 

 

Предметные 

области 

Учебные  

предметы 

6 а, б, в класс 

Инвар. 

компон. 

По выбору 
Всего 

школы уч-ся 

Русский язык и литература 
Русский язык 6   6 

Литература 3   3 

Иностранные языки Иностранный язык 3   3 

Математика и информатика 

Математика 5   5 

Информатика  1 

 

 1 

Общественно-научные предметы 

История России. 

Всеобщая история 

2   2 

Обществознание  1   1 

География 1   2 

Естественно-научные предметы Биология 1   1 

Искусство 
Музыка 1   1 

ИЗО 1   1 

Физическая культура и ОБЖ 

Физическая 

 культура 

2   3 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

   1 

Технология Технология 2   2 

Всего: 28 1  29 

 

 

                                                                                                          

 
 

 

 

 



Учебный план на 2022 -2023 учебный год. 7-е классы  

 

Образовательная 

область 

Учебные 

предметы 

7 а ,б класс 

Инвар. 

компон. 

По выбору 
Всего 

школы уч-ся 

Русский язык и литература 
Русский язык 4 1  5 

Литература 2   2 

Иностранные языки 
Иностранны

й язык 

3   3 

Математика и  

информатика 

Алгебра 3   3 

Геометрия 2   2 

Информатик

а  

1   1 

Естественно-научные предметы 
Биология 1   1 

Физика 2   2 

Общественно-научные предметы 

История 

России 

Всеобщая 

история 

2   2 

Обществозна

ние 

1   1 

География 2 1  3 

Искусство 
Музыка 1   1 

ИЗО 1   1 

Физическая культура и ОБЖ 
Физическая  

культура 

2   2 

Технология Технология 2   2 

Всего: 29 2  31 

 

                                          

 

 

 

 



Учебный план на 2022-20223 учебный год.  8-е классы  

Предметные  

области 

Учебные 

предметы 

8 а, б, в класс  

Инвар. 

компон. 

По выбору 
Всего 

школы уч-ся 

Русский язык и литература 
Русский язык 3   3 

Литература 2   2 

Иностранные языки Иностранный яз. 3   3 

Математика и ИКТ 

Алгебра 3   3 

Геометрия 2   2 

Информатика  1   1 

Естественно-научные предметы 

Биология 2   2 

Физика 2   2 

Химия 2   2 

Общественно-научные предметы 

История России 

Всеобщая 

история 

2   2 

География 2   2 

Обществознание 1   1 

Музыка 1   1 

Физическая культура и ОБЖ 

Физическая 

культура 

2   2 

Основы 

безопасности 

жизнедеятельнос

ти 

1   1 

Технология Технология 2   2 

Элективные курсы 
Основы 

медицины 

  1 1 

Всего:  31  1 32 

 

 

 

 



Учебный план на 2022 – 2023  учебный год. 9-е классы              

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Предметные 

области 

Учебные  

предметы 

9 а ,б, в класс  

Инвар. 

Компон. 

По выбору 
Всего 

школы уч-ся 

Русский язык и литература 
Русский язык 3   3 

Литература 3   3 

Родной язык и родная литература 

Родной язык (русский)   1  1 

Родная литература  

(русская)  

 1  1 

Иностранные языки Иностранный язык 3   3 

Математика 

Алгебра 3   3 

Геометрия 2   2 

Информатика и ИКТ 1   1 

Общественно-научные предметы  

 

История России. 

 Всеобщая история 

2   2 

География 2   2 

Обществознание  1   1 

Естественно-научные предметы 

Биология 2   2 

Физика 3   3 

Химия 2   2 

Физическая 

культура и ОБЖ 

Физическая 

культура 

2   2 

ОБЖ 1   1 

Технология Технология 1   1 

Всего: 31 2  33 



Учебный план на 2022 -2023  учебный год. 10а   класс (универсальный профиль- вариант 1) 

 

Предметные области 

Учебный предмет                     10 а, б класс                    

Всего Базовый уровень 

 

Углубленный  

уровень 

Предметы и 

курсы по выбору 

Русский язык и литература 
Русский язык 1   1 

Литература 3   3 

Родной язык и родная 

литература 

Родной язык (русский)   1 1 

Родная литература (русская)   1 1 

Иностранные языки Иностранный язык 3   3 

Математика и информатика 

Алгебра и начала 

математического анализа 

 4  4 

Геометрия  2  2 

Информатика  1   2 

Общественные науки 

История  2   2 

Обществознание 2   2 

География 1   1 

Естественные науки 

Физика 2   2 

Астрономия 1   1 

Биология 1  1 2 

Химия 1  1 2 

Физическая 

культура, экология, основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 3   3 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

1   1 

Технология Технология   1 1 

 Индивидуальный проект   1 1 

ИТОГО  22 6 6 34 
 

 

 

 



Учебный план на 2022-2023  учебный год.   11а   класс (универсальный профиль- вариант 1) 

 

Предметные области 

Учебный предмет            11а                             

Всего Базовый уровень 

 

Углубленный  

уровень 

Предметы и 

курсы по выбору 

Русский язык и литература 
Русский язык 1  1 2 

Литература 3   3 

Иностранные языки Иностранный язык 3   3 

Математика и информатика 

Алгебра и начала 

математического анализа 

 4  4 

Геометрия  2  2 

Информатика  1   1 

Общественные науки 

История  2   2 

Обществознание 2   2 

География 1   1 

Естественные науки 

Физика 2  1 3 

Астрономия 1   1 

Биология 1  1 2 

Химия 1  1 2 

Физическая 

культура, экология, основы 

безопасности 

жизнедеятельности 

Физическая культура 3   3 

Основы безопасности 

жизнедеятельности 

1   1 

Технология Технология   1 1 

 Индивидуальный проект   1 1 

ИТОГО  22 6 6 34 
 

 

 

 
 


		2022-10-11T11:02:06+0300
	ст.Багаевская
	Боряева Наталья Владимировна
	Я являюсь автором этого документа




